¹⁰ Vatinio (Publio), uomo politico romano (Isec. a.C.). Tipica figura di demagogo, ebbe parte notevole negli avvenimenti del tempo, divenendo oggetto di odio implacabile per la sua condotta disonesta.

Cap. IV

1. *Prosperae res et in plebem ac vilia ingenia deveniunt; at calamitates terroresque mortalium sub iugum mittere proprium magni viri est. Semper vero esse felicem et sine morsu animi transire vitam ignorare est rerum naturae alteram partem.*

2. *Magnus vir es: sed unde scio, si tibi fortuna non dat facultatem exhibendae virtutis? Descendisti ad Olympia, sed nemo praeter te: coronam habes, victoriam non habes; non gratulor tamquam viro forti, sed tamquam consulatum praeturamve adepto: honore auctus es.*

3. *Idem dicere et bono viro possum, si illi nullam occasionem difficilior casus dedit in qua [una] vim animi sui ostenderet: "Miserum te iudico, quod numquam fuisti miser. Transisti sine adversario vitam; nemo sciet quid potueris, ne tu quidem ipse." Opus est enim ad notitiam sui experimento; quid quisque posset nisi temptando non didicit. Itaque quidam ipsi ultro se cessantibus malis optulerunt et virtuti iturae in obscurum occasionem per quam enitesceret quaesierunt.*

4. *Gaudent, inquam, magni viri aliquando rebus adversis, non aliter quam fortes milites bello; Triumphum ego murmillonem sub Ti. Caesare de raritate munerum audivi querentem: "Quam bella" inquit "aetas perit!" Avida est periculi virtus et quo tendat, non quid passura sit cogitat, quoniam etiam quod passura est gloriae pars est. Militares viri gloriantur vulneribus, laeti fluentem meliori casu sanguinem ostentant: idem licet fecerint qui integri revertuntur ex acie, magis spectatur qui saucius redit.*

5. *Ipsis, inquam, deus consulit quos esse quam honestissimos cupit, quotiens illis materiam praebet aliquid animose fortiterque faciendi,*

1. Gli eventi favorevoli toccano anche alla plebe e agli ingegni spregevoli; ma è proprio del grande uomo dominare le calamità e le paure dei mortali. Invero essere sempre fortunato e trascorrere la vita senza afflizione dell'anima significa ignorare l'altra faccia della natura.

2. Sei un grande uomo: ma da dove lo capisco, se la fortuna non ti concede la possibilità di dimostrare la tua virtù? Sei venuto ad Olimpia, ma non c'è nessuno eccetto te: hai ottenuto la palma, ma non hai la vittoria; non mi congratulo come con un uomo valoroso, ma come con uno che ha ottenuto il consolato o la pretura: sei stato insignito di una onorificenza.

3. La stessa cosa posso dire anche ad un uomo buono, se una circostanza troppo difficile non gli ha offerto nessuna occasione in cui potesse dimostrare la sua forza d'animo: "Ti reputo infelice, perché non sei mai stato infelice. Hai passato la tua vita senza avversari; nessuno saprà cosa avresti potuto fare, neppure tu stesso." Bisogna infatti mettersi alla prova per conoscere se stessi; solo mettendosi alla prova ciascuno apprende cosa può fare. E così alcuni si offrono spontaneamente alle disgrazie che tardano a venire e chiedono ad una virtù che si avvia nell'ombra l'occasione attraverso cui rifulgere.